
  

Decreto Dirigenziale n.181 del 17/07/2015 

Dipartimento 54 – Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali, Politiche 
Sociali 
           

                                              

Oggetto dell'Atto: 
                         

           Interventi  a  favore  delle  PMI  e  degli  Organismi  di  Ricerca  -Sportello 

dell'Innovazione D.D. n. 1 del 5/2/2014 - Nomina esperti esterni per la valutazione del 

progetto di trasferimento tecnologico cooperativo e di prima industrializzazione per le 

imprese innovative ad alto potenziale:"disko -  documents discovery through semantic 

knowledge"presentato  dal  soggetto  proponente:  IN.TEL.TEC.  SPA  SISTEMI 

INFORMATIVI.      

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO

-  che  con  DGR  407  del  6  agosto  2012  è  stato  disposto  di  approvare  la  programmazione 

dell’obiettivo   2.1  del  POR  FESR  2007  –  2013  per  un  importo  complessivo  massimo  di  euro 

150.000.000,00;

-  che tra gli interventi approvati con la DGR 407 del 6 agosto 2012 è presente il Bando “Sportello 

dell'Innovazione”  –  a  valere  sul  FESR  obiettivo  operativo  2.1”,  con  un  impegno  pari  ad  euro 

75.000.000,00

 

- che con Decreto Dirigenziale Dip. 54 n. 96 del 22 luglio 2014 pubblicato sul BURC n. 54 del 28 

Luglio 2014 "Disposizioni per la selezione di esperti per l'espletamento di attività di Assistenza 

Tecnica agli OO.OO. 2.1 e 2.2 a valere sulle risorse dell'O.O 7.1 del POR FESR 2007/2013" sono state 

avviate le procedure per l’acquisizione di competenze esterne all’amministrazione regionale dotate 

di una particolare e comprovata specializzazione universitaria, coerente con le attività di gestione 

di  programmi  di  Ricerca  e  Innovazione  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  per  l’affidamento  di 

incarichi a supporto degli Uffici Regionali.

VISTO

- che con Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 1 del 5/2/2014 avente ad oggetto “Approvazione 

avviso  pubblico  -  Interventi  a  favore  delle  PMI  e  degli  Organismi  di  Ricerca  -  Sportello 

dell'Innovazione" è stata disposta l’approvazione e la contestuale emanazione dell'allegato Bando 

“SPORTELLO DELL'INNOVAZIONE”;

- che con Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 4 dell'11/02/2014, Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 

91 n. 18 del 4 aprile 2014 e Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 22 dell’ 11 aprile 2014 sono state 

apportante modifiche ad integrazione al testo dell’Allegato Bando “Sportello dell’Innovazione” di 

cui al decreto dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 1 del 5 febbraio 2014;

-  che  tra  i  Progetti  relativi  all’Azione  3  e  all’Azione  4  –  Progetti  di  trasferimento  tecnologico 

cooperativo e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad alto potenziale pervenuti  è 

compreso il progetto “DISKO - DOCUMENTS DISCOVERY THROUGH SEMANTIC KNOWLEDGE” 

presentato dal Soggetto Proponente IN.TEL.TEC. S.P.A. SISTEMI INFORMATIVI 

-  che l’Allegato Bando “Sportello dell’Innovazione”,  nella versione ultima approvata con Decreto 

Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 22 dell’  11 aprile 2014, all’art .  22 prevede che la valutazione dei 

Progetti  di  trasferimento tecnologico cooperativo  e  di  prima industrializzazione per le  imprese 

innovative  ad  alto  potenziale  avvenga  attraverso  un  referaggio  tecnico  scientifico  da  parte  di 

esperti individuati dalla Regione Campania volto alla determinazione del livello della Capacità di 

innovazione e della Sostenibilità economico-finanziaria dei Progetti  di  trasferimento tecnologico 

cooperativo e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad alto potenziale e secondo i 

criteri stabili dal comma 2 del suddetto art. 22.

- che è in corso di conclusione l’iter amministrativo finalizzato, sulla base del Decreto Dirigenziale 

Dip. 54 n. 96 del 22 luglio 2014, all’affidamento di incarichi ad esperti per l'espletamento di attività 

di A.T. specialistica presso gli OO.OO. 2.1 e 2.2 del POR FESR 2007/2013 nel settore della Ricerca e 

Innovazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



CONSIDERATO 

-  che preliminare alla valutazione della Capacità di innovazione e della Sostenibilità economico-

finanziaria dei progetti di trasferimento tecnologico cooperativo e di prima industrializzazione per 

le  imprese  innovative  ad alto potenziale  è la  determinazione del  Potenziale  di  innovazione  del 

proponente e della Cantierabilità del progetto secondo i criteri stabili dal comma 2 del suddetto art. 

22.

-   che la determinazione del  Potenziale di innovazione del  proponente e della Cantierabilità del 

Progetto di  trasferimento tecnologico cooperativo e di  prima industrializzazione per le  imprese 

innovative  ad  alto  potenziale  “DISKO  -  DOCUMENTS  DISCOVERY  THROUGH  SEMANTIC 

KNOWLEDGE” presentato dal Soggetto Proponente  IN.TEL.TEC. S.P.A.  SISTEMI INFORMATIVI 

risulta essere strettamente connessa con elementi tecnico-scientifici;

- che al fine di completare la valutazione Potenziale di innovazione del proponente   IN.TEL.TEC. 

S.P.A.  SISTEMI  INFORMATIVI   e  della  Cantierabilità  del  Progetto  di  trasferimento  tecnologico 

cooperativo e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad alto potenziale  “DISKO - 

DOCUMENTS DISCOVERY THROUGH SEMANTIC KNOWLEDGE” nonché la relativa rispondenza ai 

criteri Capacità di innovazione e Sostenibilità economico-finanziaria è opportuno che la scheda di 

valutazione già prodotta dall’Amministrazione regionale sia validata e completata da un referaggio 

tecnico; 

- che in relazione all’articolato e complesso processo di valutazione del Progetto di trasferimento 

tecnologico cooperativo e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad alto potenziale 

in precedenza citato si rende necessario procedere alla nomina di:

• un valutatore esterno, Esperto di Settore, individuato tra i docenti universitari di I e II fascia 

inseriti nell’apposita Anagrafe Nazionale dei Docenti Universitari del MIUR opportunamente 

selezionati   sulla  base delle competenze maturate  rispetto all’area scientifico-tecnologica 

delle attività di R&S previste dal progetto e all’ambito di mercato delle soluzioni perseguite 

con il progetto stesso;

• un valutatore esterno, Esperto nelle Gestione amministrativa e Rendicontazione dei Progetti 

di  R&S,   individuato   tra  soggetti  di  comprovata  esperienza  nell’ambito  della  gestione 

amministrativa e rendicontazione di progetti di R&S;

RITENUTO

- pertanto di dover procedere alla nomina di due esperti esterni ai quali affidare la valutazione del 

Progetto  di  trasferimento tecnologico cooperativo e di  prima industrializzazione per le  imprese 

innovative  ad  alto  potenziale   “DISKO  -  DOCUMENTS  DISCOVERY  THROUGH  SEMANTIC 

KNOWLEDGE”   presentato dal Soggetto Proponente  IN.TEL.TEC. S.P.A. SISTEMI INFORMATIVI 

sulla base della seguente procedura:

• per l’Esperto di settore, associando al Progetto uno tra i nominativi ottenuti interrogando 

l’Albo  degli  Esperti  FAR  D.D.  79/2010/Ric 

(http://alboesperti.cilea.it/consultaNAE/pubblica/consultazione.aspx  )  selezionando come 

1)  Figura  professionale  i  Professori  o  ricercatori  presso  Università  Pubblica,  2)  Area 

disciplinare  primaria l’Area  scientifica-disciplinare più  rispondente  alle  problematiche  

tecnico-scientifiche  affrontate  nel  Progetto e  3)  Codice  Ateco il  Codice  Ateco  del  Soggetto  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Proponente  (prime due cifre) escludendo da tale selezione i ricercatori e tutti i nominati 

risultati incardinati in una delle Università pubbliche della Campania. In caso di eventuale 

esito  negativo  di  tale  selezione,  interrogando  la  Banca  Dati  CINECA 

(http://cercauniversita.cineca.it)  attraverso  l’individuazione  del  Settore  Scientifico  

Disciplinare (SSD) più rispondente alle problematiche tecnico-scientifiche e selezionando tra i 

nominati il professore di I fascia ovvero il professore di II fascia non incardinato in una delle 

Università Pubbliche della Campania e con un Curriculum Vitae rispondente alle tematiche 

di R&S del Progetto;

• per  l’Esperto  nelle  Gestione  amministrativa  e  Rendicontazione  dei  Progetti  di  R&S,  la 

turnazione  tra  i  membri  del  Gruppo  di  Lavoro  dell’Assistenza  tecnica  con  esperienza 

nell’ambito della gestione amministrativa e rendicontazione di progetti di R&S

- di nominare il  Prof. ELIA GIANLUCA, nato a San Pietro Vernotico (BR) il 9 giugno  1974,  quale 

valutatore esterno, esperto di settore, per le fasi di valutazione ex ante, in itinere ed ex post del 

Progetto di  trasferimento tecnologico cooperativo e di  prima industrializzazione per le  imprese 

innovative  ad  alto  potenziale   “DISKO  -  DOCUMENTS  DISCOVERY  THROUGH  SEMANTIC 

KNOWLEDGE”   presentato dal Soggetto Proponente  IN.TEL.TEC. S.P.A. SISTEMI INFORMATIVI 

in risposta all’Avviso ad evidenza pubblica in precedenza citato; 

-  di rinviare a successivo atto l’individuazione,   tra i  soggetti  selezionati  sulla base del Decreto 

Dirigenziale  Dip.  54  n.  96  del  22  luglio  2014 ,  dell’Esperto  nelle  Gestione  amministrativa  e 

Rendicontazione  dei  Progetti  di  R&S   relativamente  al  Progetto  di  trasferimento  tecnologico 

cooperativo e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad alto potenziale  “DISKO - 

DOCUMENTS  DISCOVERY  THROUGH  SEMANTIC  KNOWLEDGE”  presentato  dal  Soggetto 

Proponente IN.TEL.TEC. S.P.A. SISTEMI INFORMATIVI in risposta all’Avviso ad evidenza pubblica 

in precedenza citato; 

- di stabilire:

� che relativamente alla fase di  valutazione  ex  ante le  attività dovranno concludersi  entro 

sette giorni lavorativi dall’individuazione  dell’Esperto nelle Gestione amministrativa e 

Rendicontazione dei Progetti di R&S;

� che,  coerentemente  con  quanto  previsto  in  materia  dal  Manuale  di  Attuazione  del  P.O. 

Campania  FESR  2007/2013  approvato  con  D.G.R.  del  20/11/2009  n.1715  e  s.m.i.:  il 

compenso per l’espletamento del mandato conferito con il presente decreto al  Prof.  ELIA 

GIANLUCA  sarà pari  ad € 200/00 (duecento/00)  al  giorno,  per un numero massimo di 

giornate rendicontabili non superiori a sei, per lo svolgimento complessivo delle tre fasi di 

valutazione (ex ante, in itinere ed ex post);

-  di  far  gravare  l’onere  conseguente  la  spesa  di  cui  al  predetto  incarico  sulle  risorse  del  POR 

Campania  FESR  2007/2013  Obiettivo  Operativo  7.1,  nei  limiti  delle  risorse  stanziate  per 

l’assistenza tecnica agli Obiettivi Operativi di cui al D.D. n.185 del 27/05/2014;

VISTI

a. la D.G.R. n. 1921 del 9 novembre 2007;

b. la D.G.R. n. 26 dell'11 gennaio 2008;

c. DGR 407 del 6 agosto 2012;

d. Decreto Dirigenziale DIP. 54 DG 91 n. 22 dell’ 11 aprile 2014;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  dell’Obiettivo  Operativo,  nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo

DECRETA

-  di procedere alla nomina di due esperti esterni ai quali affidare la valutazione del Progetto  di 

trasferimento tecnologico cooperativo e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad 

alto  potenziale   “DISKO  -  DOCUMENTS  DISCOVERY  THROUGH  SEMANTIC  KNOWLEDGE” 

presentato dal Soggetto Proponente  IN.TEL.TEC. S.P.A. SISTEMI INFORMATIVI  sulla base della 

seguente procedura:

• per l’Esperto di settore, associando al Progetto uno tra i nominativi ottenuti interrogando 

l’Albo  degli  Esperti  FAR  D.D.  79/2010/Ric 

(http://alboesperti.cilea.it/consultaNAE/pubblica/consultazione.aspx  )  selezionando come 

1)  Figura  professionale  i  Professori  o  ricercatori  presso  Università  Pubblica,  2)  Area 

disciplinare  primaria l’Area  scientifica-disciplinare più  rispondente  alle  problematiche  

tecnico-scientifiche  affrontate  nel  Progetto e  3)  Codice  Ateco il  Codice  Ateco  del  Soggetto  

Proponente  (prime due cifre) escludendo da tale selezione i ricercatori e tutti i nominati 

risultati incardinati in una delle Università pubbliche della Campania. In caso di eventuale 

esito  negativo  di  tale  selezione,  interrogando  la  Banca  Dati  CINECA 

(http://cercauniversita.cineca.it)  attraverso  l’individuazione  del  Settore  Scientifico  

Disciplinare (SSD) più rispondente alle problematiche tecnico-scientifiche e selezionando tra i 

nominati il professore di I fascia ovvero il professore di II fascia non incardinato in una delle 

Università Pubbliche della Campania e con un Curriculum Vitae rispondente alle tematiche 

di R&S del Progetto;

• per  l’Esperto  nelle  Gestione  amministrativa  e  Rendicontazione  dei  Progetti  di  R&S,  la 

turnazione  tra  i  membri  del  Gruppo  di  Lavoro  dell’Assistenza  tecnica  con  esperienza 

nell’ambito della gestione amministrativa e rendicontazione di progetti di R&S

- di nominare il  Prof. ELIA GIANLUCA, nato a San Pietro Vernotico (BR) il 9 giugno  1974,  quale 

valutatore esterno, esperto di settore, per le fasi di valutazione ex ante, in itinere ed ex post del 

Progetto di  trasferimento tecnologico cooperativo e di  prima industrializzazione per le  imprese 

innovative  ad  alto  potenziale   “DISKO  -  DOCUMENTS  DISCOVERY  THROUGH  SEMANTIC 

KNOWLEDGE ”  presentato dal Soggetto Proponente IN.TEL.TEC. S.P.A. SISTEMI INFORMATIVI , 

in risposta all’Avviso ad evidenza pubblica in precedenza citato; 

-  di rinviare a successivo atto l’individuazione,   tra i  soggetti  selezionati  sulla base del Decreto 

Dirigenziale  Dip.  54  n.  96  del  22  luglio  2014 ,  dell’Esperto  nelle  Gestione  amministrativa  e 

Rendicontazione  dei  Progetti  di  R&S   relativamente  al  Progetto  di  trasferimento  tecnologico 

cooperativo e di prima industrializzazione per le imprese innovative ad alto potenziale  “DISKO - 

DOCUMENTS  DISCOVERY  THROUGH  SEMANTIC  KNOWLEDGE”  presentato  dal  Soggetto 

Proponente IN.TEL.TEC. S.P.A. SISTEMI INFORMATIVI in risposta all’Avviso ad evidenza pubblica 

in precedenza citato; 

- di stabilire:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



� che relativamente alla fase di  valutazione  ex  ante le  attività dovranno concludersi  entro 

sette giorni lavorativi dall’individuazione  dell’Esperto nelle Gestione amministrativa e 

Rendicontazione dei Progetti di R&S;

� che,  coerentemente  con  quanto  previsto  in  materia  dal  Manuale  di  Attuazione  del  P.O. 

Campania  FESR  2007/2013  approvato  con  D.G.R.  del  20/11/2009  n.1715  e  s.m.i.,  il 

compenso per l’espletamento del mandato conferito con il presente decreto al  Prof. ELIA 

GIANLUCA  sarà  pari  ad  €  200/00 (duecento/00)  al  giorno  per un  numero massimo di 

giornate non superiori a sei, per lo svolgimento complessivo delle tre fasi di valutazione (ex 

ante, in itinere ed ex post);

–  di  far  gravare  l’onere  conseguente  la  spesa  di  cui  al  predetto  incarico  sulle  risorse  del  POR 

Campania  FESR  2007/2013  Obiettivo  Operativo  7.1,  nei  limiti  delle  risorse  stanziate  per 

l’assistenza tecnica agli Obiettivi Operativi di cui al D.D. n.185 del 27/05/2014;

- di notificare il presente provvedimento al Prof. ELIA GIANLUCA, residente in Via T. Schipa, 34 – 

73023 Lizzanello - Merine (LE), email:  gianluca.elia@unisalento.it

- di inviare il presente provvedimento:

� ai  Dipartimenti  “dell’Istruzione,  della  Ricerca,  del  Lavoro,  delle  Politiche  Culturali  e  delle  

Politiche Sociali” e “della Programmazione e dello Sviluppo Economico”;

� alle  Direzioni  Generali  “per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione” e  “per  

l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema Regionale” per quanto 

di rispettiva competenza;

- di  dare  comunicazione del  presente  provvedimento  all’Assessore  all’Università  e  Ricerca 

Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia;

  Il Responsabile dell’O.O. 2.1
       Dott. Giuseppe Russo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 1 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

 C U R R I C U L U M  V I T A E
E U R O P E A N F O R M A T

PERSONAL INFORMATION
Name ELIA, GIANLUCA

Address Via T. Schipa, 34 – 73023 Lizzanello - Merine (LE), ITALY

Telephone Office: +39 0832 297912    Mobile: +39 339 5810924

Fax +39 0832 297927

E-mail gianluca.elia@unisalento.it    ; elia.gianluca@gmail.com

Skype gianlucky74 

Nationality Italian

Birth Date 09 June 1974

CURRENT POSITION AND SHORT BIO 
Gianluca Elia is a Senior Researcher at the Department of Engineering for Innovation and Assistant Professor at the 
Faculty of Engineering at the University of Salento (Lecce, Italy). His research is characterized by a cross-disciplinary 
focus in the fields of Knowledge and Process Management, Management Information System and Technology 
Entrepreneurship.
On these topics, he published about 80 scientific articles on international journals (like Journal of Enterprising Culture, 
Knowledge and Process Management, Journal of Intellectual Capital), conference proceedings and books; he also 
edited three books. He is reviewer in international journals and conferences, and he is Associate Editor of the 
“International Journal of Knowledge and Learning”.
He has been also scientific responsible of several research projects at national and international level. He has been 
coordinator of the “Mediterranean School of e-Business Management”, an Euro-Mediterranean initiative focused on 
Digital Innovation in Southern Mediterranean Countries. 
In 2011 he participated to the Entrepreneurship Development Program at the Massachusetts Institute of Technology 
(Boston, USA). 
Currently, he is involved in a research project focused on creating Virtual environment fostering technology 
entrepreneurship, by leveraging on Collective Intelligence. 
From July 2014 he is Research Affiliate at Centre for Collective Intelligence of the Massachusetts Institute of 
Technology (Boston, USA). 
Since 2001, he teaches in academic and corporate programs several topics such as e-business management, 
knowledge management, project management, management accounting, entrepreneurship. He is also supervisor of 
graduation projects and PhD thesis.
After the degree in computer science engineering, he held a Master of Science in e-Business Management at the 
Scuola Superiore ISUFI – University of Salento. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 2 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

WORK EXPERIENCE
• Date (from – to)  January 2004 / today 

• Name and address of the employer  University of Salento - Piazza Tancredi, 73100 Lecce (LE), ITALY 

• Type of Business or Industry  Higher Education, Research and Innovation 

• Role  - Senior Researcher in “Management Engineering” (Department of Engineering for Innovation) 
and Assistant Professor at the Faculty of Engineering

- From July 2014 he is Research Affiliate at the MIT - Centre for Collective Intelligence, Boston. 

• Main activities and responsibilities  - Applied research in the Management Engineering field, and especially in Knowledge and 
Process Management, Management Information System and Technology Entrepreneurship. In 
particular, through an interdisciplinary approach, the research focus is on: 

• integrated models and systems for knowledge management and competence 
development, at individual and organizational level; 

• new profiles of human capital (i.e. business engineer, entrepreneurial engineer) and new 
models of Corporate Learning (i.e. Stakeholder University); 

• measurement models for Intellectual Capital Management and application of Social 
Network Analysis in research and higher education institutes; 

• models, strategies and systems for e-business management and business process 
management;

• innovative entrepreneurship ecosystems and IT-enabled processes for entrepreneurial 
capital development. 

- Coordination of International research groups and laboratories focused on the above 
mentioned research topics, including an International network of collaboration with prestigious 
universities and research centers, as well as multinational companies operating in ICT and other 
industrial partners. 

- Scientific Responsibility and Coordination of research projects and higher education projects 
(Annex 1)
- Scientific and Technical coordination of research projects and higher education projects 
(Annex 2)

 - Scientific and Technical coordination of the “Mediterranean School of e-Business” through: 

• design, setup and launch of the competence centers in Morocco, Tunisia and Jordan; 

• promotion of these centers nearby public and private institutions located in Southern 
Mediterranean countries; 

• exploration of interests and opportunities to enlarge the network of competence centers in 
other Southern Mediterranean countries (i.e. Syria, Saudi Arabia); 

• coordination and monitoring of junior researchers engaged in the implementation of 
innovation programs launched by the competence centers; 

• alignment of the activities performed by the centers with the higher education initiatives 
and research programs launched by the Euromediterranean Incubator of the Scuola 
Superiore ISUFI (University of Salento). 

- Participation to research projects (as member of the research team) (Annex 3)
- Invited Talks (Annex 4)
- Collaboration / coordination in writing of project proposals submitted to regional calls (Apulia 
region TIC 2011, Province of Lecce internships 2011), National calls (FIRB, PON, FAR), 
european calls (NoE VI PQ, IP VII PQ, Leonardo da Vinci, ENPI, Tempus, SEE), and 
institutional calls (Tunisian Ministry of TLC, Technopole Elgazala of Tunisi; Ministry of Tourism in 
Marocco and Moroccain National Observatory of Tourism) 

- Scientific Responsible of the partnership between the Dept. of Engineering for Innovation 
(University of Salento) and the Project Management Institute (PMI) – Southern Chapter Italy 

- Member of Scientific and Technical Committees of International journals and conferences 
(Annex 5)
- Member of other Scientific and Technical Committees and Consultancy (Annex 6) 
- Lecturer in e-Business, Knowledge Management, Management Accounting, Project 
Management, Business Performance, Management Information Systems and Technology 
Entrepreneurship within academic courses, Master and PhD programs, undergraduate courses, 
corporate masters (Annex 7)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 3 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

- Supervisor of numerous thesis in Management Engineering (I and II level degree) at the 
University of Salento. 
- Member of numerous graduation Committees of I and II level degrees in Management 
Engineering at the University of Salento, and graduation licenses (I and II level) of the Scuola 
Superiore ISUFI (University of Salento). 
- Scientific Mentor of PhD thesis in “e-Business Management” at the Scuola Superiore ISUFI 
(University of Salento). 

- Author of scientific publications on International journals and Conference Proceedings, and 
Editor of international books (Annex 8) 
- Prizes and Awards (Annex 9)

WORK EXPERIENCE
• Date (from – to)  30 March 2009 – 4 April 2009 

• Name and address of the employer  Italian Ministry of Foreign Affairs – General Direction for Cooperation to Development

• Type of Business or Industry  Ministry 

• Role  Expert member of the Technical Cooperation Committee 

• Main activities and responsibilities  - Development of the annual program of the technical cooperation Italy-Tunisia (private sector), 
as for the “e-commerce” domain. 

WORK EXPERIENCE
• Date (from – to)  November 2000 / December 2003 

• Name and address of the employer  University of Salento - Piazza Tancredi, 73100 Lecce (LE), ITALY 

• Type of Business or Industry  Higher Education, Research and Innovation 

• Role  - Junior Researcher in “Management Engineering” at the Department of Engineering for 
Innovation and Adjunct Professor at the Faculty of Engineering 

• Main activities and responsibilities  - Applied research in the Management Engineering field, and especially in Knowledge 
Management and Organizational Learning, Management Information System. In particular, 
through an interdisciplinary approach, the research focus is on: 

• integrated systems for knowledge management and competence development, at 
individual and organizational level; 

• new models for Corporate Learning and Virtual Community 

• systems and technologies enabling the Semantic Web

- Scientific and Technical coordination of research projects and higher education projects 
(Annex 2)
- Member of Scientific and Technical Committees of International journals and conferences 
(Annex 5)
- Lecturer in e-Business, Knowledge Management, Management Accounting, Project 
Management, Business Performance and Management Information Systems within academic 
courses, Master and PhD programs, undergraduate courses, corporate masters (Annex 7)
- Supervisor of numerous thesis in Management Engineering (I and II level degree) at the 
University of Salento. 
- Member of numerous graduation Committees of I and II level degrees in Management 
Engineering at the University of Salento. 

- Author of scientific publications on International journals and Conference Proceedings, and 
Editor of international books (Annex 8) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 4 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

WORK EXPERIENCE
• Date (from – to)  June 2000 – September 2000 

• Name and address of the employer  TIM - Telecom Italia Mobile SpA, Via di Torre Rossa, Rome, Italy 

• Type of Business or Industry  Mobile Telecommunications 

• Role  Stager / Internship of the International Master in “Marketing and Development of Regional 
Systems”, organized by the Scuola Superiore ISUFI - University of Salento, Italy (edition 1999-
2000)

• Main activities and responsibilities  - Functional design, technical specifications and business model definition for Value Added
Services (VAS) in telecommunication industry (GSM and GPRS mobile networks), including 
geo-referencing technologies.. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 5 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

EDUCATION AND TRAINING
• Date (from – to)  July 2012 

• Type of program  Preparation course to PMI-CAPM and PMI-PMP certification 

• Name and type of of organization 
providing education and training 

 PM Campus - REP (Registered Education Provider) Project Management Institute (PMI) - 
Southern Italy Chapter (SIC) 

• Main subjects  Project Management 

• Title of qualification (and evaluation)  Certificate (successfully) 

EDUCATION AND TRAINING
• Date (from – to)  January 2011 

• Type of program  Executive Program “MIT Entrepreneurship Development Program” 

• Name and type of of organization 
providing education and training 

 MIT (Massachusetts Institute of Technology) - Sloan School of Management (Cambridge, MA) 

• Main subjects  Business idea development; Entrepreneurship plan; Design of entrepreneurship program; 
Venture capital 

• Title of qualification (and evaluation)  Certificate (successfully) 

EDUCATION AND TRAINING
• Date (from – to)  March 2001 

• Type of program  Professional Engineering Qualification 

• Name and type of of organization 
providing education and training 

 Italian Ministry of Education, University and Research (MIUR) 

• Main subjects  Engineering Manual, Ethics of Professional Engineer Roster  

• Title of qualification (and evaluation)  Diploma of Engineering Licence (successfully) 

EDUCATION AND TRAINING
• Date (from – to)  November 1999 / October 2000 

• Type of program  International Master in “Marketing and Development of Regional Systems” (full time) 

• Name and type of of organization 
providing education and training 

 e-Business Management Section / Scuola Superiore ISUFI, University of Salento (Lecce, Italy) 

• Main subjects  Business Innovation Leadership, Innovation Management, Business Management, Business 
Model, Business Strategy, Management Accounting, Internet Business, e-Business 
Management, Local Development, ICT 

• Title of qualification (and evaluation)  Certificate of attendance (evaluation: with honours) 

EDUCATION AND TRAINING
• Date (from – to)  November 1992 / July 1999 

• Type of program  Degree in Computer Science Engineering 

• Name and type of of organization 
providing education and training 

 University of Salento (Lecce, Italy) 

• Main subjects  Information Systems; Telecommunication Networks; Database; Software Engineering; Business 
Management; Innovation Management; Project Management; Marketing 

• Title of qualification (and evaluation)  Degree (evaluation: 110/110 cum laude, with a research thesis on “Innovative technologies for 
the touristic promotion of territorial systems”) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 6 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

EDUCATION AND TRAINING
• Date (from – to)  September 1987 / July 1992 

• Type of program  Bachelor in Accounting (with a specialization in Computer Programming) 

• Name and type of of organization 
providing education and training 

 I.T.C.S. “G. Marconi” – Brindisi (Italy) 

• Main subjects  Accounting; Banking; Law and Economics; Computer Science; Maths; Financial Maths 

• Title of qualification (and evaluation)  Bachelor Degree (evaluation: 60/60). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 7 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

PERSONAL COMPETENCIES AND 
SKILLS

MOTHER TONGUE ITALIAN

OTHER LANGUAGES

ENGLISH
• Reading  Excellent 

• Writing  Excellent 

• Listening  Excellent  

FRENCH
• Reading  Good 

• Writing  Good 

Listening  Good  

SOCIAL COMPETENCIES AND 

SKILLS

 - Goal orientation  

- Problem solving

- Team working

- Responsibility, Ethic and Dignity 

- Respect of diversity

- Ability to establish and maintain good working relations with people of different nations and 
cultures

ORGANIZATIONAL 

COMPETENCIES AND SKILLS

 - Managerial abilities in complex contexts 

- Leadership 

TECHNICAL COMPETENCIES AND 

SKILLS

 - Project Management 

- Time Management 

COMPUTER COMPETENCIES AND 

SKILLS

 - Office Automation (i.e. Microsoft Word, Microsoft PowerPoint, Microsoft Excel, Adobe Acrobat 
Writer/Reader, e-Mail, Web browsing) 

- Database: Microsoft Access, Oracle, MySQL 

- Photo Editing: Macromedia Adobe Suite, Corel Suite

- Operative Systems: Windows 98, 2000, XP, 7 

- Programming Languages: Visual Basic, HTML, JavaScript, ASP 

ARTISTIC COMPETENCIES AND 

SKILLS

 - Drum, Reading, Movie, Music, Scuba diving (with license ARA - FIAS), Soccer 

DRIVING LICENSES  A, B 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 8 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

FURTHER INFORMATION

ANNEXES Annex 1: List of Research Projects and Higher-Education or Research-Training projects (with 
the Role of Scientific Responsible) 

Annex 2: List of Research Projects and Higher-Education or Research-Training projects (with 
the Role of Scientific and Technical Coordinator) 

Annex 3: List of Research Projects and Higher-Education or Research-Training projects (with 
the role of Member of the Research Team) 

Annex 4: Invited Talks

Annex 5: List of Scientific Journals and International Conferences (with different kinds of 
collaboration)

Annex 6: Membership of Scientific and Technical Committees and other Activities 

Annex 7: List of Teaching Activities 

Annex 8: List of Scientific Publications 

Annex 9: Prizes and Awards 

I declare that the above mentioned information of this Curriculum Vitae are true. 
All the certifications are self-certificated, in compliance with the Italian law DPR 28/12/2000 (art. 46 and 47). 
I authorize the use of my personal data in compliance with the Italian Legislative Decree n. 196/2003, and the 
subsequent ones. 

PLACE AND DATE SIGNATURE

Lecce (Italy), th, 201

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 9 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

Annex 1: List of Research Projects and Higher-Education or Research-Training Projects (with the 
Role of Scientific Responsible) 

2012-2015: Scientific Coordinator and Responsible of the integrated research project Culture & Tourism “DiCeT-INMOTO” 
(Innovative technologies and methods to access and experience cultural heritage and promote regions through the 
development of sustainable tourism) (rif. D.D. N. 585/Ric. del 28/09/2012) – Bando PON R&C 2007-2013 (Avviso Smart 
Cities and Communities, and Social Innovation) 

2012-2014: Scientific Coordinator and Responsible of the research project “VINCENTE” (A Virtual collective INtelligenCe 
ENvironment to develop sustainable Technology Entrepreneurship ecosystems) (Principal investigator: DHITECH - 
Distretto Tecnologico High Tech S.c.a.r.l.) (rif. D.D. N. 647/Ric. del 08/10/2012) – Bando PON R&C 2007-2013 Asse I - 
Sostegno ai Mutamenti Strutturali - Reti per il Rafforzamento del Potenziale Scientifico-Tecnologico delle regioni della 
convergenza.

2013-2014: Scientific Coordinator and Responsible of the Education Project for Research Training “Activating VINCENTE: 
Innovator and Entrepreneurial Engineers specialized on sustainable Technology Entrepreneurship ecosystems " (Principal 
investigator: DHITECH - Distretto Tecnologico High Tech S.c.a.r.l.) (rif. D.D. N. 647/Ric. del 08/10/2012) – Bando PON 
R&C 2007-2013 Asse I - Sostegno ai Mutamenti Strutturali - Reti per il Rafforzamento del Potenziale Scientifico-
Tecnologico delle regioni della convergenza. 

June 2010 – November 2010: Scientific Coordinator and Responsible of the research project “i-Design Foundation - 
Methodologies and technologies for innovating new product development process in aeronautic Value Networks”: research 
project funded by the Italian Ministry of Education (rif. D.D. 1051/Ric del 16/10/2008) 

June 2010 – November 2010: Scientific Coordinator and Responsible of the Education Project for Research Training 
“eXperiencing i-Design: Engineers to innovate business transformation processes of aeronautic Value Networks”: research 
project funded by the Italian Ministry of Education and Research (FAR Industrial Research) (rif. D.D. 1051/Ric del 
16/10/2008).

2006-2009: Scientific Coordinator and Responsible of the research project “eLF@MED - e-Learning distributed Framework 
for MEDiterranean countries”: research project funded by the Italian Ministry of Education and Research (FIRB 2003) (rif. 
D.D. N. 1293/Ric. Del 15/06/2005) 

2006-2009: Scientific Coordinator and Responsible of the research project “eLD@Med.Net – eLearning for Development – 
Applied research to develop an integrated e-Learning and Knowledge Management system for Mediterranean Countries”:
research project funded by the Italian Ministry of Education and Research (MED.NET Strategic Agreement between the 
Italian Ministry of Education and Research and the University of Lecce). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Page 10 - Curriculum Vitae 
[ ELIA, Gianluca ]

Annex 2: List of Research Projects and Higher-Education or Research-Training Projects (with the 
Role of Scientific and Technical Coordinator) 

2007-2010: “Mediterranean School of e-Business Management”, an Euro-Mediterranean cooperation project facing the 
Knowledge Divide, carried out with partner and stakeholder located in Morocco, Tunisia and Jordan, and aimed at 
experimenting local microcosms, globally linked with a networked structure, concerning the research issues of “Learning,
Innovation and Value Network”, project realized through: 

o Contract Agreement between MIUR and University of Salento to empower the Scuola Superiore ISUFI - Target
D: Line A "Master in e-Business Management" (from 3 November 2006 to 31 December 2010) (rif. D.M. 1567
del 21/10/2004; Contract Agreement signed on 13 June 2005)

o Contract Agreement between MIUR and University of Salento to empower the Scuola Superiore ISUFI - Target
D: Line B "Joint Research Laboratory on e-Business Solutions" (from 3 November 2006 to 31 December 2010)
(rif. D.M. 1567 del 21/10/2004; Contract Agreement signed on 13 June 2005)

2006-2009: Master FHINK, a corporate master launched by Finmeccanica group and named “Master FINMECCANICA in 
International Business Engineering”, for what concerns the responsibility of the partner e-Business Management Section - 
Scuola Superiore ISUFI – University of Salento. 

2008: “WE LEARN”, a project aimed at designing and implementing a Social Computing environment enabling the “case-
based learning”, based on Web 2.0 technologies and tools.0 (blog, wiki, RSS, folksnomy, podcasting).

2006-2007: International Master in e-Business Management, an higher education initiative launched by the Mediterranean 
School of e-Business Management. 

2006: Project entitled “ECM - Dimostratore di uno strumento per l’estrazione di conoscenza a supporto dei processi di e-
Learning (Demonstrator of a knowledge extraction tool supporting e-Learning processes)”, through the setup of domain 
ontologies related to the continuous education in medicine (research project carried out by Telecom Italia Learning 
Services). 

2004-2005: Project entitled “NET-LAB: Research Laboratory specialized on pilot applications in ICT domain” - National 
Funding Program 2000-2006 “Scientific Research, Technological Development, Higher Education”, Call n.68/2002 – Action 
c Measure II.2 “Information Society for Southern Italy Scientific System” (realized in collaboration with IBM Italy) and aimed 
at designing and implementing an innovative web based environment supporting collaborative work (Collaborative Working 
Environment)

2004-2005: Project entitled “e-Learning Environment for Business Innovation Leadership” - National Funding Program 
2000-2006 “Scientific Research, Technological Development, Higher Education”, Call n.68/2002 – Action b Measure II.2 
“Information Society for Southern Italy Scientific System” (realized in collaboration with IBM Italy) and aimed at designing 
and implementing an innovative web based environment supporting competence development through problem-based 
learning.

2002-2003: Project entitled “Cluster22 – Incubator of competencies and entrepreneurial behaviors for marketing, innovation 
and local systems development”, in particular in the design and implementation of a “Knowledge Hub Enabling Regional 
Innovation Leadership“, an innovative prototype of Semantic Web Knowledge Management System supporting decision 
making processes for regional development (realized in collaboration with Oracle Italy). 

2002-2003: Project entitled “Knowledge Management for agri-food sector”, developed within the advanced education 
activities carried out in the International Master in Business Innovation Leadership, organized by the e-Business 
Management Section - Scuola Superiore ISUFI (University of Lecce). 

2000-2002: Project entitled “TIM Fellowship Programme”, realized in collaboration with TIM (Telecom Italia Mobile) and 
aimed at creating a virtual community for competency development and business idea generation in the Net Economy. 

2000-2001: Project entitled RINTUR “Research - INnovation for competitive development of ToURism industry”, aimed at 
realizing a Virtual Incoming Agency in tourism industry. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



ERROR: undefined
OFFENDING COMMAND: BYXYAA+ArialNarrow-Italic*1

STACK:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000

Dichiarazione di insussistenza di situazioni ostative e di incompatibilità

Il sottoscritto Prof. GIANLUCA ELIA nato a SAN PIETRO VERNOTICO (BR) il 09/06/1974 e

residente in Via T. Schipa, 34 Lizzanello – Merine (LE) codice fiscale LEIGLC74H09I119Y 

incaricato in via di conferimento quale Esperto Esterno per la valutazione del Progetto di 

trasferimento tecnologico cooperativi e di prima Industrializzazione per le imprese innovative ad 

alto potenziale: “DISKO - Documents DIscovery through Semantic KnOwledge”

presentato da IN.TEL.TEC. S.p.A. Sistemi Informativi (Soggetto Capofila) in partenariato con 

Consorzio Stabile Glossa (Impresa co-proponente) e con CINI - Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informatica (Organismo di Ricerca co-proponente) a valere sul “Bando Interventi a

favore delle PMI e degli Organismi di Ricerca - Sportello dell'Innovazione  D.D. n. 1 del 

5/2/2014”

dichiara

di non essere stato sottoposto a misure di prevenzione disposte dall'Autorità giudiziaria previste 

dalla legge 27 dicembre 1956, n. 1423, dalla legge 31 maggio 1965, n. 575 e successive 

modificazioni, fatti salvi gli effetti della riabilitazione;

di non versare in stato di interdizione legale o interdizione temporanea dagli uffici direttivi 

delle persone giuridiche e delle imprese ovvero di interdizione dai pubblici uffici perpetua o di 

durata superiore a tre anni, salvi gli effetti della riabilitazione;

di non essere stato condannato, con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, 

ovvero con sentenza irrevocabile di applicazione della pena di cui all'articolo 444, comma 2, 

del codice di procedura penale, salvi gli effetti della riabilitazione:

1. a pena detentiva per uno dei reati previsti dalle norme che disciplinano l'attività 

assicurativa, bancaria, finanziaria, nonché dalle norme in materia di strumenti di 

pagamento:

2. alla reclusione per un tempo non inferiore a un anno per un delitto contro la pubblica 

amministrazione, contro l'amministrazione della giustizia, contro la fede pubblica, 

contro il patrimonio: contro l'ordine pubblico, contro l'economia pubblica, l'industria e il 

commercio ovvero per un delitto in materia tributaria;

3. alla reclusione per uno dei delitti previsti nel titolo XI, libro V del codice civile e nel 

regio decreto 16 marzo 1942, n. 267;

4. alla reclusione per un tempo non inferiore a due anni per un qualunque altro delitto non 

colposo.

di non avere ricoperto la carica di presidente, amministratore con delega di poteri, direttore 

generale, sindaco di società o enti che siano stati assoggettati a procedure di fallimento, 

concordato preventivo o liquidazione coatta amministrativa, almeno per i tre esercizi 

precedenti all'adozione dei relativi provvedimenti, fermo restando che l'impedimento ha 

durata fino a cinque anni successivi all'adozione dei provvedimenti stessi.

di non trovarsi in alcuna delle seguenti situazioni:

a) partecipazione diretta o dei suoi familiari,  attuale ovvero riferita al triennio precedente,  

agli organi di amministrazione, di controllo e di direzione generale del Soggetto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Capofila ovvero dell’Impresa Co-proponente ovvero dell’Organismo di Ricerca Co-

proponente partecipanti  al Progetto;

b) sussistenza, attuale ovvero riferita al triennio precedente, di altre relazioni d'affari, o di 

impegni a instaurare tali relazioni, con il Soggetto Capofila ovvero l’Impresa Co-

proponente ovvero l’Organismo di Ricerca Co-proponente o con società  da loro 

controllate; in particolare, di non avere svolto a favore delle stesse alcuna attività di 

esecuzione di opere o di fornitura di beni e servizi nel triennio precedente operazione 

né di essere stato cliente di tale impresa nell'ambito di detto triennio:

c) ricorrenza di ogni altra situazione diversa da quelle rappresentate alle lettere a) e b), 

idonea a compromettere o comunque a condizionare l'indipendenza; 

d) assunzione contemporanea dell'incarico di controllo dell'impresa che conferisce 

l'incarico e della sua controllante;

e) di impegnarsi a non intrattenere con il Soggetto Capofila ovvero l’Impresa Co-

proponente ovvero l’Organismo di Ricerca Co-proponente alcun rapporto negoziale, a 

titolo oneroso o anche a titolo gratuito, nel triennio successivo ad oggetto lo 

svolgimento delle attività del Progetto;

di non versare in generale in alcuna situazione ostativa o di incompatibilità all’incarico in 

via di conferimento ai sensi di disposizioni di legge, regolamentari o contrattuali ed, in 

particolare, ai sensi di quanto disposto dall’art. 14 della legge regionale 7 agosto 1996, n. 

17, e successive modificazioni ed integrazioni, l’inesistenza delle cause di ineleggibilità e 

l’inesistenza o la cessazione delle cause di incompatibilità di cui all’art. 4 della L.R. 

17/1996 medesima, come integrata dall’art. 44, comma2, della legge regionale 26 luglio 

2002, n. 15, e di quanto disposto dall’art. 84 del 163/2006 e ss.mm.ii;

di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Amministrazione regionale, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, della legge regionale 17/96 e successive modificazioni ed 

integrazioni, ogni sopravvenuta causa di incompatibilità che comporti decadenza 

dall’incarico;

di autorizzare l’amministrazione regionale nello svolgimento dei controlli sulla veridicità 

delle autodichiarazioni presentate, effettuati, anche ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000, 

ad acquisire le informazioni o la documentazione presso i soggetti privati di cui all’art. 4, 

comma1, lettere c) ed e), della legge regionale 17/96;

di essere autorizzato all’espletamento dell’incarico secondo la Nota Rettorale n. 6775 del 

31/01/2014 dell’Università del Salento, allegata alla presente;

eventuali altre attività svolte o altri vincoli contrattuali cui è sottoposto: -----------------------

Il dichiarante

(Prof. Gianluca ELIA)

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi della normativa vigente.

Firma

(allegare copia di documento di riconoscimento)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Copia della Carta di Identità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015



Nota Rettorale n. 6775 del 31/01/2014 dell’Università del Salento

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  27 Luglio 2015


	BURC n. 46 del  27 Luglio 2015

